
 

 

 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 520/2009 

 
 

 
 
 
 

 
SETTORE: ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 
SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 

 
UFFICIO: ORGANIZZAZIONE 

 
ASSESSORATO: CULTURA 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DI ACCORDI 

SINDACALI.   
 
L'anno Duemilanove il giorno ventitre del mese di Giugno alle ore 09:30 nella 
sala delle adunanze del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 9 amministratori in carica: 
 
Nome Qualifica Presente Nome Qualifica Presente 
MARIANI MARCO SINDACO S DI LIO ALFONSO Assessore S 
ALLEVI DARIO VICE 

SINDACO 
N GARGANTINI PAOLO Assessore S 

CARUGO STEFANO Assessore N MANGONE OSVALDO Assessore N 
MAFFE’ PIERFRANCO Assessore S MELORO MARCO Assessore S 
ANTONICELLI 
GIOVANNI 

Assessore S ROMANI PAOLO Assessore N 

ARIZZI LUCIA Assessore S ROMEO 
MASSIMILIANO 

Assessore S 

BALDONI MARCO Assessore N SASSOLI MARTINA Assessore N 
BONESCHI CESARE Assessore S    
 

Assume la Presidenza IL SINDACO: MARIANI MARCO 
Assiste IL SEGRETARIO GENERALE: MUSICO’ ILEANA 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Sentita l’illustrazione della seguente proposta da parte dell’Assessore 
competente, Alfonso Di Lio; 
 
Richiamato l’art. 5 del CCNL del 1 Aprile 1999 in merito ai tempi e alle 
procedure per la contrattazione decentrata integrativa; 
 
Viste  
 
1. la preintesa sottoscritta in data 2.4.2009 dalle delegazioni di parte 

Pubblica e Sindacale per il riconoscimento della pausa pranzo o cena con 
relativo buono pasto agli ausiliari della sosta, con la quale le parti 
concordano di riconoscere dal mese di aprile 2009 la pausa pranzo o cena 
con relativo buono pasto agli ausiliari della sosta dal lunedì al sabato con 
orario di lavoro di almeno ore 5,50 continuative, precisando che la pausa 
pranzo dovrà essere collocata immediatamente prima o dopo il turno di 
lavoro; 

 
2. la preintesa sottoscritta in data 6.4.2009 dalle delegazioni di parte 

Pubblica e Sindacale, in merito ai criteri per l’erogazione ai dipendenti 
addetti ai servizi demografici degli incentivi per lo svolgimento delle 
funzioni assegnate ai Comuni con il D. Lgs. 30/2007, con la quale sono 
stati definiti i criteri di ripartizione dei contributi assegnati al Comune di 
Monza, ai sensi dell’art. 2, c. 11, L. 244/2007, per l’attuazione della 
direttiva 2004/38/CE del Parlamento Europeo, nonché ai sensi della 
Circolare n. 17/2008 del Ministero dell’Interno; 

 
3. la preintesa sottoscritta in data 30.4.2009, dalle delegazioni di parte 

Pubblica e Sindacale con la quale le parti hanno stabilito i criteri e la 
metodologia di distribuzione della somma una tantum pari a € 160.000.00, 
di cui alla precedente preintesa dell’11.9.2008, finalizzata al 
riconoscimento della maggiore presenza sul territorio correlata ai bisogni 
espressi dalla cittadinanza, realizzata principalmente attraverso una 
maggiore flessibilità dell’orario di lavoro del personale addetto ai servizi 
di Polizia Locale per il periodo settembre 2006/giugno 2008, come 
dettagliato nel progetto “Presenza in Città” allegato alla stessa preintesa 
del 30.4.2009; 

 
Dato atto che: 
 
1. la preintesa del 2.4.2009 di cui al precedente punto 1, come previsto dal 

c. 3 dell’art. 5 del CCNL 01.4.1999, è stata inviata al Collegio dei Revisori, 
unitamente ad una relazione tecnico finanziaria, al fine del controllo sulla 
compatibilità dei costi relativi all’applicazione del contratto con i vincoli 
di Bilancio in data 7.4.2009 e che nulla è stato rilevato da parte del 
Collegio nei 15 giorni previsti dal CCNL art. 5, c. 3, che dispone che 
“Trascorsi 15 giorni senza rilievi, l’organo di governo dell’ente autorizza il 



 

 

 

presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto”; 

 
2. la preintesa del 6.4.2009 di cui al precedente punto 2, non è stata inviata 

al Collegio dei Revisori in quanto si tratta di contributi stanziati dalla 
Legge 244/2007, per l’attuazione della Direttiva 2004/38/CE e che con 
successiva Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali – n. 17/2008 sono state ripartite e assegnate le 
somme ai Comuni a favore dei servizi demografici; nello specifico il 40% 
della quota stanziata è correlata all’attività formativa mentre il restante 
60% integra il fondo ai sensi dell’art. 15, lettera k) del CCNL 1.4.1999 ed è 
liquidato al personale interessato dei servizi demografici ai sensi dell’art. 
17 CCNL 1.4.1999; 

 
3. la preintesa del 30.4.2009, di cui al precedente punto 3, è stata inviata al 

Collegio dei Revisori, unitamente ad una relazione tecnico finanziaria, al 
fine del controllo sulla compatibilità dei costi relativi all’applicazione del 
contratto con i vincoli di Bilancio in data 8.5.2009 e nulla è stato rilevato 
da parte del Collegio nei 15 giorni previsti dal CCNL art. 5, c. 3, che 
dispone che “Trascorsi 15 giorni senza rilievi, l’organo di governo 
dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione del contratto”.  

 
Verificato inoltre che il Nucleo di Valutazione, in data 28 maggio 2009, 
relativamente al progetto “presenza in città” della Polizia Locale, di cui alla 
preintesa punto 3 sopra elencata, ha espresso il seguente parere: 
 
“preso atto che: 
 
- il collegio dei revisori ha rilevato il rispetto delle norme contrattuali; 
- il dirigente della polizia locali ha evidenziato nella sua relazione i risultati 

raggiunti dal progetto; 
- le risorse aggiuntive sono state destinate in modo selettivo e differenziato 

al personale che ha direttamente contribuito alla sua realizzazione; 
 
conclude che gli incentivi erogati ai lavoratori siano congruenti rispetto ai 
risultati ottenuti” 
 
Preso atto che 
 
1. la somma di cui al punto 1 è quantificata per il riconoscimento dei buoni 

pasto agli ausiliari della sosta, dall’1.4.2009, che riguarda attualmente n. 
13 ausiliari della sosta per il 2009, in € 15.500, calcolata su una base di 
€ 5,68 a pasto (costo dell’Amministrazione per ciascun buono) per 6 giorni 
la settimana, considerata la turnazione dal lunedi al sabato, per circa 35 
settimane (considerati 9 mesi al netto delle ferie) per ogni ausiliario della 
sosta;  

 



 

 

 

2. la somma già assegnata e introitata dal Comune, di cui al punto 2, come 
da tabella elaborata dal Ministero dell’Interno, pari a € 11.893,13, di cui 
€ 4.027,93 (pari al 40%) è da destinarsi alla formazione del settore 
demografici mentre la somma di € 7.865,20 (pari al 60%) è da erogare a 
titolo di incentivo e integra il fondo ai sensi dell’art. 15, lettera k), del 
CCNL 1.4.1999; 

 
3. relativamente alla somma pari a € 160.00.00 di cui al precedente punto 3, 

la stessa è già prevista nel Fondo per le politiche di sviluppo del personale 
anno 2008, integrato a tal fine, con deliberazione di Giunta Comunale n. 
799 del 18 novembre 2008, ai sensi dell’art. 15, c. 5, del CCNL 
dell’1/4/1999;  
 

Verificato che tutti i documenti indicati nella presente deliberazione sono agli 
atti dell’Ufficio Organizzazione;   
 
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 
e s.m.i., riferito al presente provvedimento risulta essere la Dr.ssa Laura 
Brambilla, Dirigente del Settore Organizzazione e Personale; 
 
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 
sulla proposta in esame dalla Dr.ssa Laura Brambilla, Dirigente del Settore 
Organizzazione e Personale, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. N. 
267/2000; 
 
Visto, altresì, l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
espresso dal Dirigente Dott. Luca Pontiggia, responsabile del Settore Bilancio, 
Programmazione Economica e Tributi. 
 
Con il voto favorevole dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto che, in merito alle preintese tra delegazioni di Parte 
Pubblica e Sindacale dettagliate in premessa, le procedure stabilite 
dall’art. 5 del CCNL dell’1 Aprile 1999 in merito alle procedure per la 
contrattazione decentrata sono state esperite ed è stato acquisito, ove 
richiesto, il parere del Collegio dei Revisori; 

 
2. di autorizzare la Delegazione Trattante di Parte Pubblica a sottoscrivere i 

seguenti accordi definitivi: 
 

1. riconoscimento della pausa pranzo o cena, a seconda dei turni, 
all’inizio o alla fine di ciascun turno di lavoro, con relativo buono 
pasto, agli ausiliari della sosta; 

 
2. criteri per l’erogazione del contributo del Ministero per lo svolgimento 

delle funzioni assegnate ai Comuni con il D. Lgs. 30/2007, per 



 

 

 

l’attuazione della Direttiva 2004/38/C (attuazione del diritto dei 
cittadini dell’Unione e delle loro famiglie di circolare e soggiornare 
liberamente negli stati membri); 

 
3. riconoscimento della maggior presenza sul territorio correlata ai 

bisogni espressi, anche attraverso una maggiore flessibilità dell’orario 
di lavoro, del personale del Settore Polizia Locale – periodo settembre 
2006/giugno 2008; 

 
3. di autorizzare la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e la Direzione 

del Personale a dare attuazione agli accordi di cui sopra che, con la 
sottoscrizione definitiva, trovano copertura finanziaria; 

 
4. di dare atto che le spese derivanti dal presente provvedimento sono le 

seguenti: 
 

- somma stimata in € 15.500, per il riconoscimento buoni pasto agli 
ausiliari della sosta, bilancio 2009 al capitolo 1640 “spesa mensa 
personale” – impegno 106/2009; 

- somma pari a € 11.893,13 complessiva, di cui € 4.027,93 (pari al 40%) 
da destinarsi alla formazione del personale addetto ai servizi 
demografici da imputare al cap. 1428 “formazione del personale” cod. 
1010203 impegno 2967/rag/08 e € 7.865,20 (pari al 60%) da erogarsi a 
titolo di incentivo al personale addetto ai servizi demografici che 
integra il fondo ai sensi dell’art. 15, lettera k), del CCNL 1.4.1999, da 
imputare al capitolo 1381 “rinnovo CCNL”, impegno residuo cod. 
1010201  I 2768/rag/2008, nonché la spesa complessiva di € 1.966,00, 
relativa agli oneri riflessi, al cap. 1381 "rinnovo CCNL” con l’impegno 
cod. 1010201  I 2768/rag/2008; 

- somma di € 160.000,00 per l’incentivo Polizia Locale già imputata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 799/2008 che ha integrato 
l’impegno 2439/Rag/2008 al cap. 1555/0 “Fondo politiche di sviluppo 
delle risorse umane” del Bilancio 2008, nonché imputato la spesa 
complessiva di € 44.000, relativa agli oneri riflessi, al cap. 1565 "Oneri 
riflessi su fondo politiche sviluppo risorse umane” con l’impegno cod. 
1010201  I 405/rag/2008; 

5. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile giusta l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

~ 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
   IL SINDACO/PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE 
        - Marco Mariani -               - Ileana Musicò - 
 
 
Copia  della  presente deliberazione  viene affissa  in  pubblicazione  all’Albo pretorio 
il                           e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari e ai Presidenti delle Circoscrizioni. 
 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
  
 
La presente deliberazione in pubblicazione all’Albo pretorio dal 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi dal                            al 
 
 
E’ divenuta esecutiva dal                           ai sensi di legge. 
 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
Monza lì ………….……………… 
 

 
 


